Утверждено
Общим собранием членов СНТ СН «Надежда»
Протокол № 1 от «11» июля 2024.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБРАБОТКЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ГРАЖДАН,
ЧЛЕНОВ СНТ СН «Надежда»

І. Общие положения
1.1. Настоящее Положение по обработке персональных данных (далее - Положение) CHT СН «Надежа» (далее – CHT СН) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом «О персональных данных», Правилами внутреннего трудового распорядка CHT СН.
1.2. Цель разработки Положения - определение порядка обработки персональных данных членов Организации и иных субъектов персональных данных, персональные данные которых подлежат обработке, на основании полномочий оператора; обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, в т.ч. члена CHT СН, при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, а также установление ответственности должностных лиц, имеющих доступ к персональным данным, за невыполнение требований норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных.
1.3. Порядок ввода в действие и изменения Положения.
1.3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения протоколом Общего собрания CHT СН и действует бессрочно, до замены его новым Положением.
1.3.2. Все изменения в Положение вносятся Общим собранием, путем принятия поправок, или нового документа. При этом, в случае изменения законодательства в области «Защиты персональных данных», при которых изменения в положение будет являться необходимыми, данные изменения вносятся на основании Решения Правления, оформляются протоколом.
1.4. Режим конфиденциальности персональных данных снимается в случаях их обезличивания и по истечении 75 лет срока их хранения, или продлевается на основании заключения экспертной комиссии Организации, если иное не определено законом.

II. Основные понятия и состав персональных данных членов CHT СН
2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия“:
· персональные данные члена CHT СН - любая информация, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации члена CHT СН, в том числе его фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, образование, профессия, другая информация, необходимая Организации в связи с членскими отношениями;
· обработка персональных данных - сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных членов Организации;
· конфиденциальность персональных данных - обязательное для соблюдения назначенного ответственного лица, получившего доступ к персональным данным работников, требование не допускать их распространения без согласия члена CHT СН или иного законного основания;

· распространение персональных данных - действия, направленные на передачу персональных данных членов CHT СН определенному кругу лиц (передача персональных данных) или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том числе обнародование персональных данных членов CHT СН в средствах массовой информации, размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным работников каким-либо иным способом;
· использование персональных данных - действия (операции) с персональными данными, совершаемые должностным лицом CHT СН в целях принятия решений или совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении членов CHT СН либо иным образом затрагивающих их права и свободы или права и свободы других лиц;
· блокирование персональных данных - временное прекращение сбора, систематизации, накопления, использования, распространения персональных данных членов CHT, в том числе их передачи;
· уничтожение персональных данных - действия, в результате которых невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной системе персональных данных членов CHT СН или в результате которых уничтожаются материальные носители персональных данных членов CHT СН;
· обезличивание персональных данных - действия, в результате которых невозможно определить принадлежность персональных данных конкретному члену CHT СН;
· общедоступные персональные данные - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен с согласия члена CHT СН или на которые в соответствии с федеральными законами не распространяется требование соблюдения конфиденциальности.
· информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления.
· документированная информация - зафиксированная на материальном носителе путем документирования информация с реквизитами, позволяющими определить такую информацию или ее материальный носитель.
2.2. В состав персональных данных членов CHT СН входят документы, содержащие информацию о паспортных данных, месте жительства, телефоне и электронной почте.
2.3. Комплекс документов, сопровождающий процесс оформления членства в CHT СН при его приеме, прекращении членства.
2.3.1. Информация, представляемая гражданином при вступлении в члены CHT СН, должна иметь документальную форму. При подаче заявления о вступлении в члены CHT СН, гражданин предоставляет:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- свидетельство о праве собственности на земельный участок
- контактный номер телефона
- адрес электронной почты
- адрес места прописки и места жительства
- ОБРАЗЕЦ ПОДПИСИ.

III. Сбор, обработка и защита персональных данных
3.1. Порядок получения персональных данных.
3.1.1. Все персональные данные члена CHT СН следует получать у него самого. Если персональные данные возможно получить только у третьей стороны, то работник должен быть уведомлен об этом заранее и от него должно быть получено письменное согласие. Должностное лицо должно сообщить члену Организации о целях, предполагаемых источниках и способах получения персональных данных, а также о характере подлежащих получению персональных данных и последствиях отказа гражданина дать письменное согласие на их получение.
3.1.2. Руководитель не имеет права получать и обрабатывать персональные данные члена CHT СН о его расовой, национальной принадлежности, политических взглядах, религиозных или философских убеждениях, состоянии здоровья, интимной жизни. В случаях, непосредственно связанных с вопросами трудовых отношений, в соответствии со ст. 24 Конституции Российской Федерации CHT СН вправе получать и обрабатывать данные о частной жизни работника только с его письменного согласия.
Обработка указанных персональных данных возможна только с их согласия либо без их согласия в следующих случаях:
- персональные данные являются общедоступными;
- персональные данные относятся к состоянию здоровья гражданина и их обработка необходима для защиты его жизни, здоровья или иных жизненно важных интересов либо жизни, здоровья или иных жизненно важных интересов других лиц и получение согласия гражданина невозможно;
- по требованию полномочных государственных органов в случаях, предусмотренных федеральным законом.
3.1.3. CHT СН вправе обрабатывать персональные данные граждан, членов только с их письменного согласия.
3.1.4. Письменное согласие на обработку своих персональных данных должно включать в себя:
- фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;
- цель обработки персональных данных;
- перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных;
- перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных;
- срок, в течение которого действует согласие, а также порядок его отзыва.
Форма заявления о согласии на обработку персональных данных см. в приложении 1 к настоящему Положению.
3.1.5. Согласие не требуется в следующих случаях:
1) обработка персональных данных осуществляется на основании Трудового кодекса РФ или иного федерального закона, устанавливающего ее цель, условия получения персональных данных и круг субъектов, персональные данные которых подлежат обработке, а также определяющего полномочия Организации;
2) обработка персональных данных осуществляется в целях исполнения трудового договора;
3) обработка персональных данных осуществляется для статистических или иных научных целей при условии обязательного обезличивания персональных данных;
4) обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных жизненно важных интересов гражданина, члена CHT СН, если получение его согласия невозможно.
3.2. Порядок обработки, передачи и хранения персональных данных.
3.2.1. Гражданин, член CHT СН предоставляет работнику отдела кадров Организации достоверные сведения о себе. Работник отдела кадров Организации проверяет достоверность сведений, сверяя данные, предоставленные гражданином, с имеющимися у гражданина документами.
3.2.2. В соответствии со ст. 86, гл. 14 TK РФ в целях обеспечения прав и свобод человека и гражданина Председатель Организации и его представители при обработке персональных данных должны соблюдать следующие общие требования:
3.2.2.1. Обработка персональных данных может осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, обеспечения личной безопасности, обеспечения сохранности имущества.
3.2.2.2. При определении объема и содержания, обрабатываемых персональных данных Организация должна руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами
3.2.2.3. При принятии решений, затрагивающих интересы гражданина, СНТ СН не имеет права основываться на персональных данных гражданина, полученных исключительно в результате их автоматизированной обработки или электронного получения.
3.2.2.4. Граждане, члены CHT СН и их представители должны быть ознакомлены под расписку с документами Организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также об их правах и обязанностях в этой области.
3.2.2.5. Вo всех случаях отказ гражданина, члена CHT СН от своих прав на сохранение и защиту тайны недействителен.

IV. Передача и хранение персональных данных
4.1. При передаче персональных данных CHT СН должно соблюдать следующие требования:
4.1.1. Не сообщать персональные данные граждан, членов CHT СН третьей стороне без письменного согласия гражданина, члена CHT СН, за исключением случаев, когда это необходимо в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью, а также в случаях, установленных федеральным законом.
4.1.2. Не сообщать персональные данные в коммерческих целях без его письменного согласия. Обработка персональных данных в целях продвижения товаров, работ, услуг
на рынке путем осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью средств связи допускается только с его предварительного согласия.
4.1.3. Предупреждать лиц, получивших персональные данные, о том, что эти данные могут быть использованы лишь в целях, для которых они сообщены, и требовать от этих лиц подтверждения того, что это правило соблюдено. Лица, получившие персональные данные, обязаны соблюдать режим секретности (конфиденциальности). Данное Положение не распространяется на обмен персональными данными в порядке, установленном федеральными законами.
4.1.4. Осуществлять передачу персональных данных в пределах CHT СН в соответствии с настоящим Положением.
4.1.5. Разрешать доступ к персональным данным, только специально уполномоченным лицам, при этом указанные лица должны иметь право получать только те персональные данные, которые необходимы для выполнения конкретной функции.
4.1.6. Не запрашивать информацию о состоянии здоровья
4.1.7. Передавать персональные данные представителям в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, и ограничивать эту информацию только теми персональными данными, которые необходимы для выполнения указанными представителями их функции.
4.2. Хранение и использование персональных данных граждан, членов CHT СН:
4.2.1. Персональные данные обрабатываются и хранятся в правлении CHT СН.
4.2.2. Персональные данные могут быть получены, проходить дальнейшую обработку и передаваться на хранение, как на бумажных носителях, так и в электронном виде - локальной компьютерной сети и компьютерной программе «lC».

V. Доступ к персональным данным
5.1. Право доступа к персональным данным имеют:
· Председатель CHT СН;
· Правление CHT СН, в лице бухгалтера или делопроизводителя;
5.2. Член CHT СН имеет право:
5.2.1. Получать доступ к своим персональным данным и ознакомление с ними, включая право на безвозмездное получение копий любой записи, содержащей персональные данные.
5.2.2. Требовать от СНТ СН уточнения, исключения или исправления неполных, неверных, устаревших, недостоверных, незаконно полученных или не являющих необходимыми для CHT СН персональных данных.
5.2.3. Получать от CHT СН
· сведения о лицах, которые имеют доступ к персональным данным или которым может быть предоставлен такой доступ;
· перечень обрабатываемых персональных данных и источник их получения;
· сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
· сведения о том, какие юридические последствия для субъекта персональных данных может повлечь за собой обработка его персональных данных.
Требовать извещения всех лиц, которым ранее были сообщены неверные или неполные персональные данные, обо всех произведенных в них исключениях, исправлениях или дополнениях.
Обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке неправомерные действия или бездействия СНТ СН при обработке и защите его персональных данных.
5.3. Копировать и делать выписки персональных данных разрешается исключительно в служебных целях с письменного разрешения председателя.
5.4. Передача информации третьей стороне возможна только при письменном согласии гражданина, члена CHT СН.

VI. Ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных
6.1. Правление CHT СН, виновные в нарушении норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных, несут дисциплинарную административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с федеральными законами.
6.2. Председатель CHT СН за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных гражданина, члена CHT СН, несет административную ответственность согласно ст. 5.27 и 5.39 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а также возмещает работнику ущерб, причиненный неправомерным использованием информации, содержащей персональные данные
Согласие на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет)
                                                      	                    	«___» ______________2024 г.
Я,__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью)
__________________________________ серия ____________№______________________
(вид документа, удостоверяющего личность)
Выдан ______________________________________________________________________
(кем и когда)
проживающий (ая) по адресу:___________________________________________________,

согласно статье 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах настоящим даю своё согласие СНТ СН «Надежда» ( ИНН/КПП 5424104620/542401001, ОГРН 1025405627246) (далее – Оператор) на обработку Оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств.
Согласие даётся мною в целях создания реестра членов Товарищества и лиц, ведущих индивидуальное хозяйство в границах товарищества (далее – реестр), проведения очного, очно-заочного и заочного голосования с помощью сайта товарищества http://nst-nadejda.ru/, размещения информации из реестра и о результатах голосования на сайте товарищества и информационном щите на территории Товарищества..
В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки следующая информация: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, образование, место работы, квалификационная категория, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору, предусмотренная законодательством Российской Федерации.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований законодательства Российской Федерации.
Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество, сведения о членстве в Товариществе, сведения о результатах голосования и занимаемой должности в Товариществе.
Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (выписка из ЕГРН, копия паспорта).
Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением Оператору письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом Оператору в десятидневный срок.

	__________________________________
	_______________________

	(ФИО)
	(подпись)

[bookmark: _GoBack]